presente fiscalização foi incluída no Plano Anual de Fiscalização (PAF) do TCE/MT 

e Plano Anual de Atividades (PAT) da Secretaria de Controle Externo, tendo em 

vista a importância para o Estado e sua celebração com a empresa Encomind 

Engenharia Comércio e Indústria Ltda, no valor de R$ 23.117.510,96 (vinte e três 

milhões,  cento  e  dezessete  mil  quinhentos  e  dez  reais  e  noventa  e  seis 

centavos),  com prazo de execução do objeto para 360 (trezentos e sessenta) 

dias.

3. Ressalta-se, que até a data da presente auditoria já haviam sido 

realizadas 10 medições, que contemplaram serviços preliminares, serviços de 

terraplanagem, serviços de drenagem, dentre outros, totalizando o valor de  R$ 

7.530.003,30  (sete  milhões,  quinhentos  e  trinta  mil  e  três  reais  e  trinta 

centavos).

4. Após a conclusão dos trabalhos, a equipe de auditoria apresentou 

relatório técnico preliminar sugerindo a citação da empresa contratada (Ecomind 

Engenharia Ltda) e dos responsáveis para manifestação acerca dos achados:

[...]

Emanuel  Pinheiro),  no  subtrecho  compreendido  entre  o  entroncamento  da 

rodovia MT-010 (Estrada da Guia) e o trevo da Fundação Bradesco, foi incluída 

dentre as ações de fiscalização do TCE/MT.

11. No  que  diz  respeito  ao  volume  de  recursos  fiscalizados,  o 

Contrato nº  181/2013 possuía o montante de  R$ 23.117.510,96  (vinte e três 

milhões, cento e dezessete mil quinhentos e dez reais e noventa e seis centavos) 

para execução da obra. No entanto, até a data da auditoria (agosto/2016) haviam 

sido  realizadas  10  medições,  totalizando  o  valor  de  R$  7.530.003,30  (sete 

milhões, quinhentos e trinta mil e três reais.

12. Nesta  manifestação  ministerial  as  irregularidades  apontadas 

podem ser assim resumidas: I) irregularidade relativa ao procedimento licitatório 

-  GB_13 –  restrição  ao  caráter  competitivo  do  certame  (item  1);  II) 

irregularidades relativas à execução dos contratos - JB_03 – pagamento sem

[...]

Dos valores a serem ressarcidos pela apropriação indevida da Distância Média 

de Transporte (DMT) para transporte de aterro para terraplenagem e bota-fora

78. Consoante informação final  prestada em relatório de defesa de 

que até a 10ª medição o montante pago a maior resultou em um dano de  R$ 

1.601.867,55 (um milhão, seiscentos e um mil oitocentos e sessenta e sete reais 

e cinquenta e cinco centavos), tais valores deverão ser restituídos ao erário, de 

forma solidária, pelos seguintes responsáveis:

Responsáveis Medição Valor

Encomind Engenharia Comércio e Indústria Ltda.
Zenildo Pinto de Castro Filho

1ª – mar/2016 R$ 98.937,14

[...]

Apropriação de transporte de natureza comercial como transporte local.

80. Apontou a Secex que na 6ª medição foram apropriados valores 

referentes ao transporte de 1.845,580 m³ de material pétreo (rachão) por uma 

distância de 34,10 Km, no valor de R$ 120.833,810 (cento e vinte mil oitocentos 

e trinta e três reais e oitocentos e dez centavos), conforme cálculo apresentado:

Fonte: Relatório técnico preliminar – Doc. 148426/2016 – pág. 37

81. Ao verificar que a distância de transporte do rachão ultrapassava 

os limites da obra (3,6 Km), a equipe de auditoria apontou que  sua medição

[...]

deveria ser realizada através do serviço de transporte comercial no valor de R$ 

0,39  por  t.km ao  invés  do  serviço  de  transporte  local  que  conta  com preço 

unitário superior, no valor de R$ 0,62 por t.km, resultando em um pagamento a 

maior no montante de R$ 27.791,78 (vinte e sete mil setecentos e noventa e um 

reais e setenta e oito centavos) – Achado 3. 

Responsável: Empresa Encomind Engenharia Comércio e Indústria Ltda 

82. Em  defesa  apresentada,  a  contratada  esclarece  que  o 

quantitativo  do serviço de enrocamento de pedra jogada –  PC e  o associado